Intenţia noastră a fost să punem la înde
mâna Românilor de pretutindeni, în interesul
culturei naţionale, o ediţie, cuprinzând într'un
singur volum, cu preţ eftin, toate scrierile —
fireşte, cele mai însemnate, în toate direcţiile,
dacă nu chiar toate în înţelesul absolut al cu
vântului — comorile simţirei şi gândului său,
ale genialului nostru, nu numai poet, ci si cuge
tător, în atâtea domenii: Mihail Eminescu.

Mercuri, 9/22 Iulie 1914.
t

naţiuni latine. Ea reese din vădirea unei opinl
publici energică şi conştientă. Sinceritatea des.
baterilor delà 13 Iulie nl-o dovedeşte precum
şi faptul denunţurilor senatorului francez. £1«
ne învaţă că dacă Franţa, ca oricare altă na<
ti une este susceptibilă de a greşi, ea nu perse
verează în eroare, ci găseşte întotdeauna pe d-
neva, care s'o reveleze în fata lumei.